



E U M O F A

Observatorio Europeo del Mercado de los
Productos de la Pesca y de la Acuicultura

Nº 12/2016
**LAS NOTICIAS
DESTACADAS
DEL MES**

Anexo - tablas

Primera venta

1.1. DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN 10 ESTADOS MIEMBROS INCLUIDOS EN EL INFORME Y EN NORUEGA

(Volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BÉLGICA						
Grupo de productos	Enero-Octubre 2014		Enero-Octubre 2015		Enero-Octubre 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	483	0,91	404	1,09	348	1,02
Cefalópodos	233	0,69	682	1,91	812	2,69
Crustáceos	625	2,64	509	2,36	575	3,50
Pescados planos	9.910	39,80	8.337	38,27	7.716	35,42
Pescados de fondo	1.715	3,37	1.548	3,19	1.120	2,22
Otros pescados de mar	2.420	6,78	3.006	7,86	2.744	7,60
Pequeños pelágicos	29	0,01	57	0,03	77	0,07

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-oct, comparativa de tres años (actualizado el 13.12.2016).

DINAMARCA						
Grupo de productos	Enero-Octubre 2014		Enero-Octubre 2015		Enero-Octubre 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	30.727	8,08	34.045	9,47	25.332	7,06
Cefalópodos	24	0,14	108	0,40	51	0,27
Crustáceos	7.863	40,86	6.248	34,86	6.862	53,32
Pescados planos	26.532	44,90	26.454	50,85	29.330	63,28
Pescados de agua dulce	344	2,21	327	1,93	233	2,00
Pescados de fondo	39.096	79,07	46.858	97,26	39.817	90,01
Otros pescados de mar	1.507	6,32	1.707	6,98	2.111	8,99
Salmónidos	98	0,46	90	0,42	76	0,35
Pequeños pelágicos	110.627	55,70	113.092	68,69	105.878	77,36

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-oct, comparativa de tres años (actualizado el 13.12.2016).

ESTONIA						
Grupo de productos	Enero-Octubre 2014		Enero-Octubre 2015		Enero-Octubre 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	46	0,03	37	0,03	46	0,04
Pescados de agua dulce	1.544	2,41	1.389	2,16	1.414	2,47
Productos acuáticos diversos	581	0,02	317	0,01	311	0,01
Otros pescados de mar	224	0,16	282	0,12	458	0,21
Pequeños pelágicos	41.300	8,70	41.422	7,89	35.192	6,68

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-oct, comparativa de tres años (actualizado el 13.12.2016).

FRANCIA						
Grupo de productos	Enero-Octubre 2014		Enero-Octubre 2015		Enero-Octubre 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	18.463	35,88	16.826	34,97	19.421	39,69
Cefalópodos	8.815	39,30	12.961	53,45	9.641	46,71
Crustáceos	6.353	44,05	6.062	49,39	7.038	55,71
Pescados planos	13.379	83,06	11.616	82,05	10.843	80,63
Pescados de agua dulce	16	0,11	14	0,09	15	0,11
Pescados de fondo	49.913	104,76	47.803	111,17	46.439	111,30
Otros pescados de mar	43.794	167,49	42.746	172,48	40.476	167,20
Pequeños pelágicos	31.457	32,99	25.126	28,89	24.831	30,18
Atún y especies afines	3.789	9,31	2.597	10,18	2.667	9,89

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-oct, comparativa de tres años (actualizado el 13.12.2016).

ITALIA						
Grupo de productos	Enero-Octubre 2014		Enero-Octubre 2015		Enero-Octubre 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	192	0,66	141	0,50	121	0,44
Cefalópodos	1.020	6,69	912	6,34	873	6,80
Crustáceos	1.107	9,58	1.018	8,88	997	9,11
Pescados planos	495	3,03	354	3,50	373	3,28
Pescados de agua dulce	18	0,34	17	0,31	14	0,28
Pescados de fondo	663	3,99	715	4,50	608	4,21
Otros pescados de mar	1.621	8,27	1.618	8,24	1.533	7,76
Pequeños pelágicos	1.284	2,31	1.167	1,96	762	1,68
Atún y especies afines	130	1,01	117	1,00	110	0,92

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-oct, comparativa de tres años (actualizado el 13.12.2016).

LETONIA						
Grupo de productos	Enero-Octubre 2014		Enero-Octubre 2015		Enero-Octubre 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	1.473	0,32	1.889	0,34	1.534	0,27
Pescados de fondo	712	0,75	1.063	1,08	920	0,79
Otros pescados de mar	1.306	0,39	1.068	0,32	611	0,19
Pequeños pelágicos	39.800	10,75	40.736	9,31	38.754	7,67

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-oct, comparativa de tres años (actualizado el 13.12.2016).

LITUANIA						
Grupo de productos	Enero-Octubre 2014		Enero-Octubre 2015		Enero-Octubre 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	392	0,09	153	0,05	218	0,09
Pescados de fondo	644	0,66	900	0,86	1.109	0,89
Otros pescados de mar	0	0,00	128	0,19	116	0,20
Pequeños pelágicos	207	0,08	443	0,15	334	0,09

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-oct, comparativa de tres años (actualizado el 13.12.2016).

NORUEGA						
Grupo de productos	Enero-Octubre 2014		Enero-Octubre 2015		Enero-Octubre 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Crustáceos	206.264	117,72	225.730	177,99	215.549	161,37
Pescados planos	18.525	50,48	17.872	59,40	22.040	66,12
Pescados de fondo	1.242.507	955,79	1.316.634	1060,96	1.201.126	1050,91
Otros pescados de mar	86.767	21,00	106.085	27,59	44.877	18,59
Pequeños pelágicos	769.277	516,91	710.183	477,84	682.785	592,66

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-oct, comparativa de tres años (actualizado el 13.12.2016).

PORTUGAL						
Grupo de productos	Enero-Octubre 2014		Enero-Octubre 2015		Enero-Octubre 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	3.652	5,81	5.542	8,19	4.428	7,83
Cefalópodos	7.184	30,52	5.874	28,10	7.452	34,31
Crustáceos	836	8,64	547	8,43	566	8,93
Pescados planos	1.259	8,19	1.102	8,18	994	8,42
Pescados de agua dulce	4	0,05	3	0,03	3	0,08
Pescados de fondo	4.008	6,64	3.843	6,61	3.433	5,78
Otros pescados de mar	8.333	31,81	8.630	32,89	8.713	33,41
Pequeños pelágicos	56.265	55,37	72.271	63,27	62.741	64,18
Atún y especies afines	531	2,29	1.206	3,74	944	3,63

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-oct, comparativa de tres años (actualizado el 13.12.2016).

SUECIA						
Grupo de productos	Enero-Octubre 2014		Enero-Octubre 2015		Enero-Octubre 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Cefalópodos	2	0,02	6	0,04	0	0,00
Crustáceos	2.582	26,78	2.688	29,08	2.994	30,73
Pescados planos	665	1,64	556	1,69	509	1,60
Pescados de agua dulce	119	0,66	122	0,70	113	0,77
Pescados de fondo	6.705	11,07	7.727	11,76	5.893	9,43
Otros pescados de mar	12.619	2,58	26.432	5,55	794	0,45
Salmónidos	375	0,89	268	2,58	314	2,23
Pequeños pelágicos	103.506	30,33	100.162	30,39	81.372	28,60

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-oct, comparativa de tres años (actualizado el 13.12.2016).

REINO UNIDO						
Grupo de productos	Enero-Octubre 2014		Enero-Octubre 2015		Enero-Octubre 2016	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	50.608	72,55	55.038	91,58	46.611	84,19
Cefalópodos	3.892	13,49	6.245	18,42	4.659	16,24
Crustáceos	47.804	156,85	40.403	148,48	46.037	158,93
Pescados planos	12.364	42,59	11.752	50,76	12.602	52,38
Pescados de agua dulce	11	0,01	14	0,02	12	0,02
Pescados de fondo	88.056	133,99	91.279	154,14	89.010	148,01
Otros pescados de mar	15.143	42,09	18.707	51,30	20.285	58,03
Pequeños pelágicos	194.742	162.483	120.582	87.544	124.833	104.003

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales ene-oct, comparativa de tres años (actualizado el 13.12.2016).

1.2. RAYA: PRIMERA VENTA MENSUAL EN BÉLGICA
(Volumen en toneladas y valor en 1000 EUR; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio	
2016	10	55	0,15	2,66	
	9	51	0,14	2,82	
	8	109	0,22	2,00	
	7	74	0,15	2,06	
	6	87	0,22	2,48	
	5	159	0,27	1,70	
	4	85	0,25	2,93	
	3	45	0,16	3,50	
	2	56	0,16	2,76	
	1	86	0,19	2,22	
	2015	12	18	0,06	3,23
		11	30	0,10	3,29
10		50	0,13	2,51	
9		110	0,24	2,20	
8		106	0,21	1,95	
7		133	0,22	1,67	
6		121	0,24	1,99	
5		189	0,33	1,73	
4		176	0,33	1,87	
3		67	0,21	3,18	
2		94	0,23	2,46	
1		108	0,27	2,50	
2014	12				
	11	12	0,04	3,79	
	10	96	0,24	2,47	
	9	126	0,23	1,85	
	8	165	0,27	1,64	
	7	95	0,17	1,75	
	6	82	0,16	1,97	
	5	103	0,23	2,26	
	4	132	0,28	2,12	
	3	55	0,17	3,14	
	2	43	0,17	4,01	
	1	99	0,23	2,32	
2013	12	101	0,18	1,77	
	11	96	0,24	2,50	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 13.12.2016).

1.3. GARNEO: PRIMERA VENTA MENSUAL EN BÉLGICA
(Volumen en 100 toneladas y valor en 1000 EUR; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2016	10	73	87,34	1,20
	9	57	74,93	1,31
	8	22	25,60	1,19
	7	37	31,34	0,85
	6	33	25,17	0,75
	5	28	42,28	1,50
	4	94	100,02	1,07
	3	226	202,09	0,89
	2	207	195,56	0,95
	1	141	115,58	0,82
2015	12	102	58,27	0,57
	11	122	66,69	0,55
	10	91	60,22	0,66
	9	31	37,87	1,23
	8	22	22,66	1,03
	7	26	23,18	0,90
	6	19	20,21	1,07
	5	23	29,42	1,28
	4	77	123,54	1,61
	3	191	205,99	1,08
	2	172	138,86	0,81
	1	103	99,44	0,96
2014	12	94	67,16	0,71
	11	110	66,20	0,60
	10	64	61,14	0,95
	9	28	33,63	1,19
	8	16	19,73	1,24
	7	22	19,51	0,90
	6	18	22,51	1,23
	5	19	28,32	1,51
	4	63	77,53	1,23
	3	153	114,44	0,75
	2	145	120,64	0,83
	1	46	50,10	1,10
2013	12	43	31,81	0,74
	11	74	53,73	0,72

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 13.12.2016).